dentárias; 

b) a pagamentos efetuados a estabelecimentos de ensino 
relativamente à educação pré-escolar, de 1°, 2° e 3° graus, cursos de 
especialização ou profissionalizantes do contribuinte e de seus dependentes, 
até o limite anual individual de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reai s ) ~ 

c) à quantia de R$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais) por dependente ~ 
d) às contribuições para a Previdência Social da União, dos Estados, 

do Distrito Federal e dos Municípios; 
e) às contribuições para as entidades de previdência privada 

domiciliadas no País, cujo ônus tenha sido do contribuinte, destinadas a